1

報道機関 各位

～ICT クリエイターによる作品発表・展示～

“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”

成果発表会の開催について

大寒の候、貴社におかれては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

山口大学医学部附属病院リハビリテーション部 西田 周泰 講師らは、県の未来の担い手である地域

若手の創造的 IT 開発力を育成する“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”を実施してい

ます。2 年目となる今年は、医療 DX などの課題を設定してクリエイターの参加募集を行い、県内の 10～

30 代の若者から 17 件の応募があり、選考の結果、採択された 9 件の採択者が 2025 年 9 月から 2026 年

2 月までの約 5 ヶ月間、自分たちで設定した課題の解決方法の開発に取り組んでいます。

この度、クリエイターらの作品や活動の様子を報告し、より多くのレビューをいただくことを目的と

して、下記のとおり「成果発表会」を開催します。

つきましては、当日の取材・報道等について、ご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

１．日 時： 2026 年 2 月 8 日（日）13 時 00 分 ～ 17 時 00 分（12 時 30 分 開場）

２．場 所： 山口市産業交流拠点施設「アカデミーハウス」（山口市小郡令和 1 丁目 1-3）

３．参加者： 採択者 24 名、プロジェクトマネージャー（PM）5 名、メンター 3 名、

関係者・見学者等 およそ 20 名（予定）

４．内 容： 本プログラムの紹介

各クリエイターらの作品発表・展示 ほか

５．その他： 見学参加者は登録フォームより参加登録をお願いします。

プロジェクト HP：https://yamaguchi-henkaku.jp/

【お問い合わせ先】

山口大学学術研究部研究推進課研究プロジェクト係

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

TEL：083-933-5036

FAX：083-933-5810

E-mail：sh060@yamaguchi-u.ac.jp

※当日の緊急連絡は PM 横山（090-4285-2100）まで

お願いします。

【2026 年 2 月 3 日】

送付枚数 本票含め 3 枚

送付枚数 送信票含め A4 版 4 枚

発信者  国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1
TEL：083-933-5007
FAX：083-933-5013
E-mail：sh011@yamaguchi-u.ac.jp

見学登録

フォーム

イベント

プログラム

https://yamaguchi-henkaku.jp/

2

“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”概要

● 応募と採択の状況について

7月17日（木）から8月12日（火）まで実施したプログラムの応募では、山口県内からグループを含む

17件の応募・提案があり、9件を採択しました。

● 支援・協力（追加応募）の参画を募集中

若手人材の応募採択を実施しましたが、本プログラムを通じた人材輩出・連携やネットワークづくりを

行っていくにあたり、広く県内を中心に企業・団体の支援者及び協力者を募集しています。また、募集

予定枠は達していますが、今回の応募に間に合わなかったがぜひ参加してみたい、様子をみてみたい、

という志のある若手の連絡や参加をお待ちしています。

●「山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム」について

山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラムは、未来を担う若者がコンピュータやネットワークな

どのデジタル技術を活用して身近な課題、山口や社会の課題などを見つけ解決を実現することや、人間

性あふれる本質的な開発へ思い切ってチャレンジすることなどを募集し、その実現に向けた人材育成を

産・学・官・民の指導・支援の協力のもとに実施する、山口県全体の未来を一緒につくる取り組みです。

（本プログラムの目標達成課程で、内容を変更することがあります）

本プログラムを通して、未来を変革できるデジタル人材の育成を行うことで、県の創成力の推進・発展

を目指しており、山口県庁をはじめ、関係市町、経済産業省 中国経済産業局・九州経済産業局など、多

方面の関係機関の協力と、山口県内を中心に多数の企業及び人材育成に興味・関心のある関係者の支援

を受け実施しています。全員で山口を世界の拠点にしましょう。

●“山口 未来変革デジタル人材発掘・育成プログラム”の 2025 年度スケジュール（予定）

応 募 期 間 2025 年 7 月 17 日(木)〜8 月 12 日(火) 【実施済】

採 否 発 表 2025 年 8 月 19 日(火)〜8 月 22 日(金) 【実施済】

プログラム 2025 年 9 月 6 日(土)〜9 月 7 日(日) キックオフ合宿【実施済】

2025 年 12 月 21 日(日) 中間発表会【実施済】

2026 年 2 月 8 日(日) 成果発表会＠山口市産業交流拠点施設「アカデミーハウス」

3

【参考：2024 年度の最終発表会の様子（2025 年 2 月 8 日開催）】

◼ 本プログラムの紹介

◼ 各クリエイターらの成果・達成状況報告

◼ 本プログラム修了後の展開として、創業や地域 DX に関する講演